INDICAÇÃO  Nº    3538, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a instalação de uma Delegacia Ambiental em Cubatão, para a melhoria do trabalho de fiscalização das áreas de preservação ambiental na região.

JUSTIFICATIVA

Cubatão é o município da Baixada Santista que concentra uma das maiores áreas de preservação ambiental do Estado de São Paulo. Em razão das suas nascentes e rios, o município é estratégico para o abastecimento de água na região.

Cercada pelo cinturão verde da Mata Atlântica, onde estão inúmeras espécies da fauna e flora nativas, a cidade também apresenta graves problemas ambientais com sérios reflexos sociais.

Durante a construção da pista da Rodovia Anchieta e, posteriormente, com a instalação do Pólo Petroquímico, centenas de famílias construíram moradias nas encostas da Serra do Mar.

Para a solução desse problema, o Governo do Estado iniciou em janeiro o Programa de Recuperação Socioambiental da Serra do Mar, uma ação conjunta de várias secretarias que tem como metas principais a extinção dos núcleos de moradia em áreas do parque no município de Cubatão, com a remoção dos moradores para habitações legalizadas e a recuperação da área degradada.

O programa prevê ainda a recuperação das áreas ocupadas nas encostas do Parque Estadual da Serra do Mar, eliminando riscos para as precárias moradias. Também busca a proteção da biodiversidade, a oferta de água, além da restauração de áreas degradadas, com projetos de educação ambiental para a população local.

Porém, para melhor eficiência desse programa, torna-se necessária a instalação de uma Delegacia Ambiental em Cubatão, com a designação de um efetivo policial para o trabalho de fiscalização.

Tal reivindicação é um antigo desejo da população cubatense, além de ser imprescindível para o pleno cumprimento da política ambiental do Governo do Estado.

Isto posto, sirvo me da presente indicação para o atendimento desta solicitação que irá contemplar toda a Baixada Santista.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 747510 161007 1355